Lo que hay que destacar de esta concepción es la concomitancia de los dos elementos que hemos señalado: la falta de una conciencia lingüística propia es concomitante con la ausencia del sentimiento de una cultura lingüística europea común (como mucho, se puede hipotizar, en Alfonso y Jiménez de Rada, el sentimiento embrional de una cultura lingüística *romance*, por la coherente exclusión de todas las lenguas románicas). Y las dos dependen del carácter atópico y acrónico de las lenguas, dentro de esta mentalidad. La concepción teológica del lenguaje borra las determinaciones de espacio y de tiempo e impide el reconocimiento de la función cultural de las lenguas, tanto en el microcosmo nacional como en el macrocosmo continental.

* * *

Obsérvese ahora el planteamiento de Dante en el *De Vulgari Eloquentia* (I, viii). Él también parte del mito de Babel, y considera que los asentamientos en Europa empezaron (o se reanudaron) después de la confusión de las lenguas. Estos hombres:

...ydioma secum Tripharium actulerunt; et afferentium hoc alii meridionalem, alii septentrionalem regionem in Europa sibi sortiti sunt; et tertii, quos nunc Grecos vocamus, partim Europe, partim Asye occuparunt. Ab uno postea eodemque ydiomate in vindice confusione recepto diversa vulgaria traxerunt originem, sicut inferius ostendemus. Nam totum quod ab hostiis Danubii sive meotidis paludibus usque ad fines occidentales Anglie Ytalorum Francorumque finibus et Oceano limitatur, solum unum obtinuit ydioma, licet postea per Sclavones, Ungaros, Teutonicos, Saxones, Anglicos et alias nationes quamplures fuerit per diversa vulgaria dirivatum; hoc solo fere omnibus in signum eiusdem principii remanente; quod quasi predicti omnes id affirmando respondent. Ab isto incipiens ydiomate, videlicet a finibus Ungarorum versus orientem, aliud occupavit totum quod ab inde vocatur Europa, nec non ulterius est protractum. Totum vero quod in Europa restat ab istis, tertium tenuit ydioma, licet nunc tripharium videatur: nam alii oc, alii oil, alii si affirmando locuntur, ut puta Yspani, Franci et Latini. Signum autem quod ab uno eodemque ydiomate istarum trium gentium progrediantur vulgaria, in promptu est, quia multa per eadem vocabula nominare videntur, ut «Deum», «celum», «amorem», «mare», «terram», «est», «vivit», «moritur», «amat», alia fere omnia. Istorum vero proferentes oc meridionalis Europe tenent partem occidentalem, a Ianuensium finibus incipientes. Qui autem si dicunt a predictis finibus orientalem tenent, videlicet usque ad promuntorium illud Ytalie qua sinus Adriatici maris incipit, et Siciliam. Sed loquentes oil quodam modo septentrionales sunt respectu istorum: nam ab oriente Alamannos habent et ab occidente et septentrione anglico mari vallati sunt et montibus Aragonie terminati; a meridie quoque Provincialibus et Apennini devexione clauduntur.⁷